
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

  
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 78 del 28/12/2023 

Oggetto:  QUANTIFICAZIONE  E  APPROVAZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE 
ANNO 2022 (PROP. 1960/2023)

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

  
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 11/7/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile del 
Servizio Ragioneria, quale titolare di P.O. ora E.Q.;
VISTO  il  D.Lgs.  118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  relativo  alla  disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti 
la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
VISTO il  D.Lgs.  267/2000 nella  parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso 
novellato dal D.Lgs. 126 citato;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 26 del 28/3/2023, recante ad oggetto: “approvazione bilancio di  
previsione 2023-2025 e documento unico di programmazione 2023-2025; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 del 27/4/2023 relativa al Rendiconto 2022;
CONSIDERATO che in  data  16 novembre 2022 è stato stipulato,  in  via  definitiva,  il  contratto 
collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 
2019/2021; 

RICHIAMATO l’art. 79, comma 7 del CCNL 2019/2021 che dispone “Il presente articolo disciplina 
la costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono 
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve 
quelle richiamate nel presente articolo”;

PREMESSO che: 
-  la  costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate  di  cui  all’art.  79  del  CCNL 16  novembre  2022 
costituisce competenza di ordine gestionale; 

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- le risorse stanziate per lo stesso Fondo sono annualmente determinate sulla base delle vigenti 
disposizioni contrattuali e di legge, tenuto conto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n.  
75/2017, e s.m.i.; 

-  le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti,  tenendo conto delle disponibilità  economico-finanziarie dell’Ente nonché dei 
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che 
si intendono attivare nel corso dell’anno

- le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle disposizioni di cui all’art. 79 del CCNL 16  
novembre 2022 e - per le parti da quest’ultimo richiamate - dall’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018, 
risultano suddivise in: 

a risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità

comma 1 lettera a): IMPORTO UNICO CONSOLIDATO 2017 (art. 67 comma 1); 

comma 1 lettera b): importo su base annua, pari ad € 84,50 per le unità di personale in  
servizio alla data del 31.12.2018, con decorrenza dal 01.01.2021 e si applica il comma 5 
(leggere il CCNL);

 comma  1  lettera  c):  risorse  stanziate  dagli  enti  in  caso  di  incremento  stabile  della 
consistenza di personale; 

comma 1 lettera d): importo pari alla differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle 
posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni 
iniziali; 

b. risorse variabili, che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità; 

VISTO il prospetto  di costituzione del fondo anno 2022 parte stabile, alla luce di quanto sopra 
richiamato (allegato n. 1) 

RICHIAMATO il  comma  5,  del  sopra  citato  art  79,  che  prevede  che  “Le  quote  relative  agli 
incrementi annuali di cui al comma 1, lett. b) di competenza degli anni 2021 e 2022 e quelle relative 
agli incrementi annuali di cui al comma 3 di competenza dell’anno 2022 sono computate, quali  
risorse variabili ed una tantum, nel Fondo relativo al 2023. È possibile, in alternativa, computare la 
quota relativa all’anno 2021 delle  risorse di  cui al  comma 1,  lett.  b),  ferma restando la  natura 
variabile ed una tantum della stessa, nonché le risorse di cui al comma 3, nella costituzione del 
Fondo anno 2022, qualora la contrattazione di cui all’art. 7 relativa a tale anno non sia stata ancora  
definita” come nel caso in esame;

RITENUTO,  in  prima  applicazione  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021,  di  riconoscere  e 
liquidare ai dipendenti quote di salario accessorio e/o indennità aventi natura certa e continuativa 
(indennità  di  comparto,  progressioni  orizzontali,  indennità  personale  educativo  nidi,  turnazioni, 
reperibilità, ecc. ) oppure correlate a prestazioni lavorative che, in relazione alle loro caratteristiche 
contenutistiche, danno titolo alla corresponsione di indennità disciplinate dal Contratto integrativo 
decentrato del personale dipendente sottoscritto il 20/12/2019;

RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa derivante dalla costituzione del fondo per le 
risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2022 - parte stabile – dando atto che le 
risorse sono disponibili sul bilancio 2023 (risorse vincolate); 

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il  D.Lgs.  165/2001 impone a  tutte  le  amministrazioni  la  costituzione del 
fondo per  le  risorse decentrate,  il  quale  rappresenta  il  presupposto  per  l’erogazione del  salario 
accessorio ai dipendenti;
RISCONTRATO che non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate, rientrano 
nei limiti di cui all’art 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/017; alcune voci sono escluse per espressa  
previsione normativa o contrattuale altre si ritengono escluse alla luce della giurisprudenza della 
Corte dei conti e di diversi interventi interpretativi e chiarificatori da parte della Ragioneria generale 
dello Stato;
ATTESO che l’importo del fondo anno 2022, parte stabile, ammonta ad  € 125.854,20, oltre  a 
quanto previsto dall’art. 79, comma 1, lettera b) del Ccnl 16.11.2022 (quota anno 2021), trattandosi 
di  incremento esplicitamente quantificato in sede di C.C.N.L , per un totale di € 128.558,20,  
CONSIDERATO  che  l’importo  del  fondo  così  stabilito  rientra  nel  limite  di  cui  all’art.  23, 
ricordando che il fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi €119.739,00 come da prospetto sul 
rispetto del limite allegato, poiché i seguenti: 
 Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L.
sono esclusi dalla verifica del limite di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, le seguenti 
voci: 
incrementi di cui alla lett. b) del comma 2 dell’articolo 67 del Ccnl 21.5.2018 (differenziali p.e.o.) - 
€ 2.310,10; 
incrementi di cui alla lett. a) del comma 2 dell’articolo 67 del Ccnl 21.5.2018 (€ 83,20 per ogni 
dipendente in servizio al 31/12/2015) - € 2.745,60;
 art. 79, comma 1, lettera b) del Ccnl 16.11.2022: € 84,50 per le unità di personale non dirigente in 
servizio alla data del 31.12.2018: - € 2.704,00 (quota anno 2021);
  art 79, comma 1, lett. d) del Ccnl 16.11.2022: differenziali posizioni economiche per un importo 
pari alle differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna 
categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali - € 1.059,50; 
art. 79, comma 1-bis, del Ccnl 16.11.2022: differenziale stipendiale tra B3 e B1 e tra D3 e D1 - €  
8.284,03 (con decorrenza dal 01.04.2023); 
risorse  residue  di  cui  all’art.  79,  comma 1  (parte  stabile),  non  integralmente  utilizzate  in  anni 
precedenti - € 0; 

CONSIDERATO che  la  costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  costituisce  materia  di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 
in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali 
prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;
PRESO ATTO dell’art. 33 del D.L. n. 34/2019 “decreto crescita” detta ulteriori nuove regole per la  
fissazione del tetto delle risorse per il salario accessorio; 
DATO ATTO del rispetto dei vincoli dettati sia dall’art. 23 che dall’art. 33 sopra citati; 
CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, c. 2-
bis, D.L. 78/2010 e art.  1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto del 
vigente limite dell’anno 2016;
VISTO il rispetto dell’articolo 1, commi da 557 a 557-quater della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge Finanziaria 2007);

RICHIAMATO l’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34/2019 che prevede che il trattamento accessorio del 
personale anche dirigenziale è adeguato in aumento o in diminuzione per garantire l’invarianza del 
valore medi pro-capite riferito all’anno 2018, prendendo a riferimento il numero del personale in 
servizio al 31/12/2018, rimane fermo in ogni caso il limite dell’anno 2016 qualora il personale in 
servizio sia inferiore a quello rilevato al 31/12/2018; 

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



RILEVATO pertanto che è necessario procedere all’impegno delle somme per la costituzione del  
Fondo risorse decentrate per l’anno 202, nel rispetto delle norme sopracitate;
CONSIDERATO che il Comune ha rispettato tutti i limiti normativamente previsti come indicato 
già negli atti deliberativi di riferimento;

DATO ATTO che era stato approvato il Piano degli obiettivi e della performance per il 2022 con 
delibera di G.C. n. 200 del 15/12/2021 così come integrata secondo le precisazioni adottate con 
G.C. n.150/2023;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere alla  quantificazione del  fondo risorse decentrate  per  l’anno 
2022 per la parte stabile, nell’ammontare complessivo pari ad €  128.588,20  come da prospetto 
“Fondo risorse decentrate - anno 2022”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale,  la  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  delle  posizioni  organizzative  fissate  al 
momento in un totale di € 34.500,00 e la retribuzione accessoria del Segretario Generale pari ad € 
22.126,00;
RILEVATO che si procede mensilmente ad effettuare le economie di bilancio si sensi della L. n. 
133/2008;

PRESO ATTO che il fondo delle risorse decentrate non è gravato dalla decurtazione consolidata per 
gli anni 2011/2014 di cui all’art. 1, comma 456, della Legge n. 147/2013;

PRESO ATTO della quantificazione totale delle risorse decentrate, esclusi gli aumenti contrattuali 
previsti dal C.C.N.L. per cui la stessa deve avvenire nel rispetto dell’art. 23 comma 2 del d.lgs n. 
75/20187, nei limiti delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale per l’anno 2016; 
(allegato 1)

DATO ATTO che la Ragioneria Generale dello Stato con la Circolare n. 16/2020, riferita al Conto 
Annuale 2019,  ha espresso l’orientamento per  cui il  limite  dell’art.  23 comma 2 del  D.Lgs.  n. 
75/2017 deve essere rispettato per l’amministrazione nel suo complesso, e non distintamente per le 
diverse categorie di personale ;

DATO ATTO che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate parte stabile per l’anno 2022 
trova copertura sui capitoli  di competenza del bilancio di previsione 2023-2025, oltre oneri  ed irap
relativi alla spesa del personale dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a 
favore del personale dipendente, sono stati assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione; 

RILEVATO che si deve procedere agli  impegni di  spesa di quanto necessario a coprire l’intera 
somma prevista per il fondo salario accessorio anno 2022;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei 
dipendenti del Comune di Porto Azzurro, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

DATO ATTO della circostanza di aver verificato la legittimità e la correttezza dell’atto nella fase 
preventiva, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO   che è stato acquisito il parere sulla determinazione del fondo è stato acquisito il 
parere  sulla  compatibilità  dei  costi  con  i  vincoli  di  bilancio  da  parte  del  Revisore  dei  Conti; 
(allegato n. 3) 

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’Area Finanziaria – in qualità di responsabile dell’ufficio 
personale (parte contabile) ha sottoscritto specifica relazione disposta ai sensi dell’ Art. 40, comma 
3-sexies, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e riguardante il personale non dirigente (allegato n. 2)

VISTO il vigente C.C.N.L. in materia;
VISTO il d.lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

 DETERMINA

1.1 DI DARE ATTO che la premessa è da considerarsi parte integrante del presente atto;

1.2 DI COSTITUIRE il fondo Risorse Decentrate Parte Stabile per l’anno 2022, in applicazione 
delle disposizioni dell’art. 79 del CCNL 2019-2021, per l’importo di € 128.558,20 come in 
premessa dettagliato (allegato n. 1); 

1.3 DI DARE ATTO che gli oneri  riflessi ammontano a complessivi € 30.596,85 e che l’irap 
ammonta ad € 10.927,45;

1.4  DARE ATTO che il limite di cui all’art. 23 e 33 citati in premessa sono rispettati;
1.5  DI DARE ATTO che risultano già impegnate sui capitoli di bilancio le seguenti somme:

€ 71.120,14 per fondo salario accessorio 2022;
€ 16.926,59 per oneri riflessi su salario accessorio 2022;
€   6.045,21 per irap su salario accessorio 2022.  

1.6 DI DARE ATTO che le differenze da impegnare risultano essere le seguenti:

€ 57.438,06 per salario accessorio 2022;
€ 13.670,26 per oneri riflessi su salario accessorio 2022
€   4.882,24 per irap su salario accessorio 2022.  

1.7 DI IMPEGNARE quanto sopra indicato ai seguenti capitoli:

10109300/1 per € 57.438,06 per salario accessorio 2022;
10109300/2 per € 13.670,26 per oneri riflessi su salario accessorio 2022
10706310/2 per €   4.882,24 per irap su salario accessorio 2022.  

1.8  DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli stabiliti  dalla normativa di riferimento e meglio  
specificati in premessa che viene richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

1.9  DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere il parere sulla compatibilità dei costi con i 
vincoli di bilancio da parte del Revisore dei Conti, in base a quanto espresso nella Relazione 
tecnica illustrativa (allegato 3) ;

1.10   DI DARE ATTO che la costituzione del Fondo per l’anno 2022 potrà essere suscettibile di 
rideterminazione  e  aggiornamenti  alla  luce  di  eventuali  future  novità  normative,  circolari 
interpretative,  e/o  nuove  disposizioni  contrattuali, giurisprudenziali  o  di  emanazione  di 
indicazioni operative da parte degli organi preposti che ne palesino la necessità.

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MAURIZIO PAPI, Responsabile  AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921611 . 

            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      Dott . MAURIZIO PAPI 
             (Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 78 del 28/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI  IMPORTI 
Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo del salario accessorio consolidato 
all'anno 2017.

 €       119.739,00 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Alte professionalità 0,20% monte salari 2001, esclusa la quota 
relativa all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate (da inserire solo se l'importo annuale non è 
stato già ricompreso nell'unico importo storicizzato).

 €                        -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per unità di personale in servizio al 
31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette al limite).

 €            2.745,60 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. b) Incrementi stipendiali differenziali previsti dall'art. 64 per 
il personale in servizio (risorse non soggette al limite).

 €            2.310,10 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 4 del CCNL 2001 c. 2 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. c) Integrazione risorse 
dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte 
del personale comunque cessato dal servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si liberano a 
partire dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente).

 €                        -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2, comma 3 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 (trattamenti economici più favorevoli in godimento).

 €                        -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. l) - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. e) Somme connesse al 
trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di 
decentramento e delega di funzioni.

 €                        -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. i) - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. f) Per le Regioni, quota 
minori oneri dalla riduzione stabile di posti in organico qualifica dirigenziale, fino a 0,2% monte salari della stessa 
dirigenza, da destinare al fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gli accordi di miglior favore.

 €                        -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 14 del CCNL 1999 c. 3 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. g) Riduzione stabile dello 
straordinario.

 €                        -   

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 convertito in L.122/2010 Per il triennio 
2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non può superare quello del 
2010 ed è ridotto automaticamente in proporzione alla riduzione del personale in servizio e s.m.i. da sottrarre (da 
inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso nell'unico importo storicizzato).

 €                        -   

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi di esternalizzazione o 
trasferimento di personale

 €                        -   

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo posizioni organizzative e alte professionalità, compreso il risultato, 
per gli enti con la dirigenza.

 €                        -   

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con decorrenza dal 01.01.2021 (da 
calcolarsi per intero sulle unità in servizio).

 € 

Art. 79 c. 1 lett. c) CCNL 2022 risorse stanziate dagli enti in caso di incremento stabile della consistenza di 
personale, in coerenza con il piano dei fabbisogni, al fine di sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti economici 
del personale.

 €                        -   

Art. 79 c. 1 lett. d) CCNL 2022 differenziali stipendiali personale in servizio nell'anno 2022.  €            1.059,50 
Art. 79 c. 1-bis CCNL 2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3.
SOMMA RISORSE STABILI  €       125.854,20 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) Somme derivanti 
dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di  sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza già 
esistenti).

 €                        -   

Art. 4 del CCNL del 5/10/2001 c. 3), art. 15 c. 1 lett. k) CCNL 01.041999 - art. 67 del CCNL del 21.02.2018 c. 3 lett. 
c) Ricomprende sia le risorse derivanti dalla applicazione dell’art. 3, comma 57 della legge n. 662 del 1996 e dall’art. 
59, comma 1, lett. p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse correlate agli effetti 
applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. n. 437 del 1996, convertito nella legge n. 556 del 1996.

 €                        -   

Art. 4 del CCNL 5/10/2001 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. d) Integrazione risorse dell’importo 
mensile residuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del 
personale comunque cessato nell'anno in corso.

 €                        -   

FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO ANNO 2022 DEL COMUNE DI Porto Azzurro

copia informatica per consultazione



Art. 54 CCNL 14/9/2000 - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. f) Quota parte rimborso spese per notificazione 
atti dell’amministrazione finanziaria (messi notificatori).

 €                        -   

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. g) Risorse destinate ai trattamenti accessori personale delle case da gioco.  €                        -   

Art. 79 c. 2 lett. b) CCNL 2022 Un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari 
dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del presente CCNL.

 €                        -   

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. k) Integrazione all'art. 62 del CCNL del 21.02.2018 c. 2 lett. e) somme 
connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di 
decentramento e delega di funzioni.

 €                        -   

Art. 79 c. 2 lett. c) CCNL 2022 Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte 
organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo 
determinato.

 €                        -   

SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  €                        -   

CALCOLO DEL RISPETTO DEI LIMITI DEL SALARIO ACCESSORIO  IMPORTI 
Totale parziale risorse disponibili per il fondo anno corrente ai fini del confronto con il tetto complessivo del salario 
accessorio dell'anno 2016.

 €      119.739,00 

Art. 23 c. 2 dlgs 75/2017 Eventuale decurtazione annuale rispetto il tetto complessivo del salario accessorio 
dell'anno 2016 .

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) Somme derivanti 
dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di nuove sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza).

 €                        -   

ART. 15 c. 1 lett. K), ART. 16, COMMI 4, 5 e 6 DL 98/2011 - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. b) Piani di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa.

 €                        -   

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi per funzioni tecniche, art. 
113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti 
non vedenti.

 €                        -   

Art. 18 c. lett. h) e Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi spese del giudizio, compensi censimento e 
ISTAT.

 €                        -   

Art. 15, comma 1, del CCNL 1/4/1999 lett. m) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. e) Eventuali risparmi 
derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14.

 €                        -   

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. j) Per le Regioni a statuto ordinario e Città Metropolitane ai sensi dell'art. 
23 c. 4 del dlgs 75/2017 incremento percetuale dell'importo di cui all'art. 67 c. 1 e 2.

 €                        -   

Art. 80 c. 1 CCNL 2022, Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di parte stabile)  €                        -   
Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 1091 Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti IMU e TARI.  €                        -   
Legge 178/2020 art. 1 c. 870 Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati anno 2020.  €                        -   
Dl 135/2018 art. 11 c. 1 lett. b) Risorse accessorie eventuali per le assunzioni finanziate in deroga.  €                        -   
Art. 33 c. 2 dl 34/2019 Eventuale incremento salario accessorio in deroga realizzabile nell'anno.  €                        -   
Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota d'incremento del 
fondo proporzionale.

 €                      - 

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, quota una tantum annualità 2021 e 
2022.

 €            2.704,00 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota d'incremento del 
fondo proporzionale, una tantum annualità 2022.

 €                        -   

DL 13/2023 art. 8 c. 3 incremento fino al 5% delle risorse stabili del fondo dell'anno 2016.  €                        -   
SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  €            2.704,00 

TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI  €       128.558,20 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI 
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 14 CCNL 2022 Progressioni economiche orizzontali.  €                        -   
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22.01.2004 Indennità di comparto.  €                        -   
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 78 c. 3 lett b) CCNL 2022 Differenziale stipendiale storico non riassorbibile.  €                        -   
Art. 15 c. 3 CCNL 2022 Assegno ad personam riassorbile relativo al differenziale economico in godimento superiore 
a seguito di nuovo inquadramento per progressione verticale.

 €                        -   

copia informatica per consultazione



Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 
Incremento indennità personale educativo asili nido.

 €                        -   

Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII qualifica 
funzionale non titolare di posizione organizzativa.

 €                        -   

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI  €                        -   

UTILIZZO RISORSE VARIABILI  IMPORTI 
Art. 80 c. 2 lett. a) CCNL 2022 Premi collegati alla performance organizzativa.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. b) CCNL 2022 Premi collegati alla performance individuale e progetti.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022 Indennità di turno.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022 Indennità di reperibilità.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022, art. 24 CCNL 14.09.2000 Indennità attività prestata in giorno festivo e maggiorazione 
oraria.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. e) CCNL 2022, art. 84 Compensi per specifiche responsabilità  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. f) CCNL 2022, art. 97 Indennità di funzione categorie C e D  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. f) CCNL 2022, art. 100 Indennità di servizio esterno  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. g) CCNL 2022, art. 67 c. 3 lett c) CCNL 2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, 
incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, indennità 
centralinisti non vedenti.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. g) CCNL 2022, art. 70-ter CCNL 2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, compensi 
ISTAT.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 54 CCNL 14.09.2000 Compensi ai messi notificatori.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. i) CCNL 2022, art. 70-quater CCNL 2018 Compensi al personale delle case da gioco.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. k) CCNL 2022, art. 82 c. 2, Attuazione dei piani welfare.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 43 L. 449/1997 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, incentivi 
spese del giudizio.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 1  c. 1091 legge 145/2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, 
incentivi legati alla riscossione degli accertamenti IMU e TARI.

 €                        -   

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €                        -   

Art. 80 c. 3 CCNL 2022 Verifica destinazione prevalente delle risorse variabili ai trattamenti economici del c. 2 lett. 
a), b), c), d), e) e f).

0,00%

Art. 80 c. 3 CCNL 2022 Verifica destinazione almeno del 30% delle risorse variabili ai trattamenti economici del c. 2 
lett. b)

0,00%

RIEPILOGO GENERALE  IMPORTI 
TOTALE RISORSE DISPONIBILI  €       128.558,20 
TOTALE UTILIZZO  €                        -   
DISPONIBILITA'  €       128.558,20 

RISORSE CHE NON TRANSITANO NEL FONDO  IMPORTI 
Fondo lavoro straordinario  (ART. 14 CCNL 01.04.1999)  €                       -   
Fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni  €         34.500,00 
Quota incremento proporzionale 0,22% fondo posizioni organizzative a decorrere dal 2022 (fuori dal limite) #RIF!
Quota dell'indennità di comparto finanziata da bilancio  €                       -   

Segue integrazione relativa rispetto limite 2016

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1 
 

COMUNE DI Porto Azzurro 
Provincia di Livorno 

 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICO-FINANZIARIA 
 

 

 
 
 Adempimento ex Art. 40, comma 3-sexies, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
 Personale non dirigente  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



2 
 

Relazione illustrativa 
 

In base a contratto collettivo decentrato integrativo,  utilizzo delle risorse decentrate 
dell’anno  2022  

Modulo 1 - Scheda 1.1 Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed autodichiarazione 
relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione 

Preintesa del     
Relativa solo all’accordo economico per l’utilizzo risorse del fondo anno 2022 
in base al  Contratto Integrativo decentrato per il personale non dirigente parte 
normativa . Anocra da sottoscrivere 

Periodo temporale di vigenza Anno/i 2022_ 

Composizione 
della delegazione trattante 

Parte Pubblica (ruoli/qualifiche ricoperti): 
Presidente ed unico componente Segretario generale- Dott. Lorenzo Zoppi 
Componente Dott. Ciro SATTO e  Responsabile Area Finanziaria 
Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle): FP-CGIL, 
CISL-FP,  UIL/FP 
Firmatarie della preintesa: CGIL/FP; UIL/FP 
Firmatarie del contratto: FP-CGIL __ CISL-FP  

Soggetti destinatari Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto 
integrativo (descrizione sintetica) 

Accordo utilizzo risorse decentrate dell’anno 2022.  
 

R
is

pe
tt

o 
de

ll’
it

er
  

ad
em

pi
m

en
ti

 p
ro

ce
du

ra
le

 
 e

 d
eg

li 
at

ti
 p

ro
p

ed
eu

ti
ci

 e
 s

u
cc

es
si

vi
 a

ll
a 

co
nt

ra
tt

az
io

n
e 

Intervento 
dell’Organo di 
controllo interno.  
Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 

La presente relazione è propedeutica all’acquisizione del prescritto parere da parte 
del Revisore dei Conti.  
 

Nel caso il Revisore dei conti interno dovesse effettuare rilievi, questi saranno 
integralmente trascritti nella presente tabella  da rielaborarsi con i dati necessari 
prima delle sottoscrizione definitiva 
 

Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del divieto 
di erogazione della 
retribuzione 
accessoria 

È stato adottato il Piano della performance previsto dall’art. 10 del d.lgs. 150/2009 
Ai sensi dell’art. 169, comma 3-bis del TUEL il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL, approvati con deliberazione di G.C. n.212 
del 18/12/2020 (2021/2023) 
È stato adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità previsto 
dall’art. 10, comma 8, lettera a) del d.lgs. 33/2013? 
Il programma è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale 57 del 
10/6/2022 (2022/2024)  

È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui ai commi 6 e 8 dell’art. 11 del d.lgs. 
150/20091? In parte. 

La Relazione della Performance viene acquisita a seguito di validazione da parte 
dell’OIV, prima della distribuzione degli incentivi al personale. Quella relativa 
all’anno 2022 

Eventuali osservazioni ============= 

 

 
1 La Ragioneria Generale dello Stato dovrà aggiornare i riferimenti alle nuove disposizioni del d.lgs. 33/2013. 

copia informatica per consultazione



3 
 

Applicazione contratto collettivo decentrato integrativo, risorse decentrate dell’anno 
2022. Relazione tecnico-finanziaria  

La costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa 

 
Il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2022  è stato costituito ai sensi degli articoli di riferimento del 
vigente C.C.N.L., per un totale di Euro   in applicazione alla regole contrattuali e normative vigenti, come di 
seguito specificato: 
 

Composizione fondo Importo 
Risorse stabili 128.558,20 

Risorse variabili 0 

Risorse non soggette a limite  

TOTALE 128.558,20 

 
Secondo la ripartizione sotto riportata. 
 
 
Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 
Le risorse che costituiscono la parte stabile del fondo ammontano sono così determinate: 
 

- Risorse storiche consolidate 
 Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del CCNL 22/01/2004 le risorse, aventi carattere di certezza, stabilità e 

continuità, determinate nell’anno 2022, secondo la previgente disciplina contrattuale di cui all’art. 15 e 
successive modificazioni ed integrazioni, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le 
medesime caratteristiche, anche per gli anni successivi. 

 
FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO ANNO 2022 DEL COMUNE DI Porto Azzurro 

    
FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI  IMPORTI  
Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo del salario accessorio consolidato 
all'anno 2017. 

 €     119.739,00  

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Alte professionalità 0,20% monte salari 2001, esclusa la 
quota relativa all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate (da inserire solo se l'importo 
annuale non è stato già ricompreso nell'unico importo storicizzato). 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per unità di personale in 
servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette al limite). 

 €         2.745,60  

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. b) Incrementi stipendiali differenziali previsti dall'art. 
64 per il personale in servizio (risorse non soggette al limite). 

 €         2.310,10  

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 4 del CCNL 2001 c. 2 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. c) Integrazione risorse 
dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da 
parte del personale comunque cessato dal servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si 
liberano a partire dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente). 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 (trattamenti economici più favorevoli in 
godimento). 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. l) - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. e) Somme 
connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito 
processi di decentramento e delega di funzioni. 

 €                      -    

copia informatica per consultazione



4 
 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. i) - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. f) Per le Regioni, 
quota minori oneri dalla riduzione stabile di posti in organico qualifica dirigenziale, fino a 0,2% monte salari 
della stessa dirigenza, da destinare al fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gli accordi di miglior 
favore. 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 14 del CCNL 1999 c. 3 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. g) Riduzione stabile dello 
straordinario. 

 €                      -    

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 convertito in L.122/2010 Per il 
triennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non può superare 
quello del 2010 ed è ridotto automaticamente in proporzione alla riduzione del personale in servizio e s.m.i. 
da sottrarre (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso nell'unico importo storicizzato). 

 €                      -    

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi di esternalizzazione o 
trasferimento di personale 

 €                      -    

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo posizioni organizzative e alte professionalità, compreso il 
risultato, per gli enti con la dirigenza. 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con decorrenza dal 
01.01.2021 (da calcolarsi per intero sulle unità in servizio). 

 €         2.704,00  

Art. 79 c. 1 lett. c) CCNL 2022 risorse stanziate dagli enti in caso di incremento stabile della consistenza di 
personale, in coerenza con il piano dei fabbisogni, al fine di sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti 
economici del personale. 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 lett. d) CCNL 2022 differenziali stipendiali personale in servizio nell'anno 2022.  €         1.059,50  
Art. 79 c. 1-bis CCNL 2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3.   
SOMMA RISORSE STABILI  €     128.558,20  

 
Sezione II - Risorse variabili 
Le risorse variabili, che alimentano il fondo per l’anno  2022 senza avere caratteristica di certezza per gli anni 
successivi, ammontano a: 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI  
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) Somme derivanti 
dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di nuove sponsorizzazione – convenzioni – contributi 
dell’utenza). 

 €                      -    

ART. 15 c. 1 lett. K), ART. 16, COMMI 4, 5 e 6 DL 98/2011 - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. b) Piani 
di razionalizzazione e riqualificazione della spesa. 

 €                      -    

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi per funzioni 
tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi, 
indennità centralinisti non vedenti. 

 €                      -    

Art. 18 c. lett. h) e Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi spese del giudizio, compensi 
censimento e ISTAT. 

 €                      -    

Art. 15, comma 1, del CCNL 1/4/1999 lett. m) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. e) Eventuali 
risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14. 

 €                      -    

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. j) Per le Regioni a statuto ordinario e Città Metropolitane ai sensi 
dell'art. 23 c. 4 del dlgs 75/2017 incremento percetuale dell'importo di cui all'art. 67 c. 1 e 2. 

 €                      -    

Art. 80 c. 1 CCNL 2022, Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di parte stabile)  €                      -    
Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 1091 Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti IMU e TARI.  €                      -    
Legge 178/2020 art. 1 c. 870 Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati anno 2020.  €                      -    
Dl 135/2018 art. 11 c. 1 lett. b) Risorse accessorie eventuali per le assunzioni finanziate in deroga.  €                      -    
Art. 33 c. 2 dl 34/2019 Eventuale incremento salario accessorio in deroga realizzabile nell'anno.  €                      -    
Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota 
d'incremento del fondo proporzionale. 

 €                      -    

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, quota una tantum annualità 
2021 e 2022. 

 €         - 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota 
d'incremento del fondo proporzionale, una tantum annualità 2022. 

 €                      -    

DL 13/2023 art. 8 c. 3 incremento fino al 5% delle risorse stabili del fondo dell'anno 2016.  €                      -    
 
Sezione III - (eventuali) Decurtazioni del Fondo 

- Riduzioni del fondo per la parte fissa:  
        
Le eventuali  riduzioni riguardano: 
1. il fondo per le risorse decentrate per gli anni 2011-2014 non può superare il corrispondente ammontare 
relativo all’anno 2010, tale vincolo si mantiene come riduzione stabile del fondo circolare RGS n. 20/2015; 
2.  Il fondo non può superare l’importo del fondo comparto anno 2016, vista la previsione di cui all’art. 23 del 
d.lgs n. 75/2017 e  l’ulteriore vincolo di cui all’art. 33 del D.L. n. 34/2019,  relativamente all’anno 2018, come 
da prospetto sotto riportato:  
 

Calcolo del rispetto del limite complessivo del salario accessorio rispetto l'anno 2016 
fondo salario accessorio anno corrente  € 128.558,20  
fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni anno corrente  € 34.500,00  
salario accessorio segretario generale anno corrente  € -  
fondo dirigenza anno corrente  € -  
fondo straordinario anno corrente  € -  
eventuali altre voci accessorie anno corrente  € -  
 ammontare parziale salario accessorio anno corrente   € 163.058,20  
fondo salario accessorio anno 2016  € 120.874,00  
Fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni anno 2016  € 58.494,45  
salario accessorio segretario generale anno 2016  € 23.857,67  
fondo dirigenza anno 2016  € -  
fondo straordinario anno 2016  € -  
eventuali altre voci accessorie anno 2016  € -  
 limite salario accessorio anno 2016   € 203.226,12    

Calcolo del rispetto del valore unitario medio del salario accessorio rispetto l'anno 2018 
fondo salario accessorio anno 2018  € 121.769,40  
fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni anno 2018  € 34.500,00  
 ammontare salario accessorio anno 2018   € 156.269,40  
 personale in servizio al 31.12.2018                            32,00  
 valore unitario medio salario accessorio anno 2018   € 4.883,42  
fondo salario accessorio anno corrente  € 128.558,20  
fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni anno corrente  € 34.500,00  
 ammontare parziale salario accessorio anno corrente   € 163.058,20  
 personale in servizio anno corrente alla data della determinazione del fondo                            20,00  
 valore unitario medio salario accessorio anno corrente   € 8.152,91  
 differenza valore unitario medio   € -  
eventuale disponibilità incremento fondo anno corrente rispetto anno 2018  € -  
incremento realizzabile per l'anno corrente  € -  
eventuale nuovo limite salario accessorio anno corrente  € 203.226,12    

Eventuale aumento o decurtazione sul fondo corrente rispetto l'anno 2016  € 40.167,92  
 
 
Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 
 

copia informatica per consultazione



6 
 

Totale risorse sottoposte a certificazione Importo 
Risorse stabili (totale della sezione I eventualmente ridotta per le relative 
decurtazioni come quantificate nella sezione III) 

128.558,20 

Risorse variabili (totale della sezione II eventualmente ridotta per le relative 
decurtazioni come quantificate nella sezione III) 

0 

Risorse variabile non soggette a limite ( parte stabile) 0 

Totale 
 

128.558,20 

 
 
Sezione V - Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 
Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato. 
  
 
Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate dal 

Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 
Regolate dal vigente Contratto Integrativo – parte normativa, oppure per effetto di specifiche disposizioni del 
CCNL, legislative o di progressioni economiche pregresse: 
 
 
Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

sottoposto a certificazione 
 

Descrizione Importo 
Totale destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o 
comunque non regolate esplicitamente dal Contratto Integrativo (totale 
della sezione I) 

€    0 

Totale destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo (totale 
della sezione II) 

128.558,20 

Totale delle eventuali destinazioni ancora da regolare (totale sezione III)  
TOTALE DEFINIZIONE DELLE POSTE DI DESTINAZIONE DEL FONDO 
SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE (N.B.: deve coincidere, per definizione, con 
il totale esposto nella Sezione IV del Modulo I - Costituzione del Fondo) 

128.558,20 

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 
Nessun importo è allocato fuori dal fondo in base al sistema di contabilizzazione adottato dall’amministrazione.  
 
Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 

generale 
- Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura 

certa e continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità 
Ai fini del rispetto degli equilibri del fondo tra le risorse stabili e variabili, sia in sede di costituzione che di 
utilizzo, si attesta che gli istituti aventi natura certa e continuativa per un totale di Euro 134.138,23 (destinazioni 
vincolate e storiche) sono finanziati con le risorse del fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità.  

  
Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici 

Si attesta che gli incentivi legati alla produttività collettiva ed individuale verranno erogati in base ai criteri 
previsti nel Sistema di misurazione e valutazione della performance vigente nel rispetto del principio di 
attribuzione selettiva di incentivi economici.  

copia informatica per consultazione



7 
 

 
Il Contratto Integrativo decentrato di riferimento attualmente vigente è quello relativo all’anno 2012 

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto 
con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente 

 
Composizione fondo Importo anno 2021 (precedente) Importo anno 2022 Scostamento 

Risorse salario accessorio  124.794,60 
 

128.558,20 
 

+3.763,50 

 

Modulo IV - Compatibilità economico- finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

Sezione I - Verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria dell’Amministrazione presidiano 
correttamente ex ante il limite di spesa del Fondo proposto alla certificazione 
Il sistema contabile utilizzato dall’Amministrazione è strutturato in modo da tutelare correttamente in sede di 
imputazione/variazione dei valori di competenza dei diversi capitoli di bilancio i limiti espressi dal Fondo oggetto di 
certificazione, come quantificati nell’articolazione riportata al precedente Modulo II. 
In particolare, a tal fine, nel bilancio di previsione dell’Ente sono previsti i capitoli di spesa competenti  

 
Sezione II - Verifica a consuntivo, mediante gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 
dell’Amministrazione, che il limite di spesa del Fondo dell’anno precedente risulta rispettato (ed eventuale 
accertamento delle economie del Fondo che ai sensi contrattuali possono transitare al Fondo successivo ai fini del 
rispetto dell’integrale utilizzo delle risorse) 
 

Dal rendiconto della gestione per l’anno 2022  risulta che è stato rispettato il limite di spesa del relativo Fondo per 
le risorse decentrate.  
 

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di 
destinazione del Fondo 
 

Il fondo  risorse accessorie è stato, in parte, già impegnato come di seguito indicato:  
 
€ 71.120,14 per fondo salario accessorio 2022; 
€ 16.926,59 per oneri riflessi su salario accessorio 2022; 
€   6.045,21 per irap su salario accessorio 2022. 
  

La residua parte trova disponibilità nei capitoli sotto indicati: 
 

10109300/1 per € 57.438,06 per salario accessorio 2022; 
10109300/2 per € 13.670,26 per oneri riflessi su salario accessorio 2022 
10706310/2 per €   4.882,24 per irap su salario accessorio 2022.   

 

Dando atto delle del rispetto dei vincoli imposti dalla normativa e non considerando nel tetto le somme non 
soggette a vincolo come previsto dalla normativa di riferimento. 

 
Il Funzionario Responsabile 

                                                                                                                               Dott. Maurizio Papi 

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

******
     

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N. 78 / 2023

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE E APPROVAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2022 (PROP.1960/2023)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Lì, 28/12/2023 MAURIZIO PAPI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


